UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

Edital 001/2023 – Núcleo Docente Estruturante-NDE

A Presidente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física da

UEPB, Prof. Francisco das Chagas Barbosa da Costa, torna público que no dia 30/

05/ 2023, às 08:00 h, na Sala da Coordenação, o Presidente do Colegiado, elaborará

a lista de indicações de 02/05 dos membros do NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE – NDE do Curso, a partir da análise dos candidatos inscritos,

conforme os critérios da Resolução/UEPB/CONSEPE/068/2015.

1. DOS CANDIDATOS

O NDE será constituído por, no mínimo, 05 (cinco) docentes que exerçam

liderança acadêmica, escolhidos pelos seus pares, observados os seguintes critérios:

I - preferencialmente com título de Doutor;

II - regime de Dedicação Exclusiva ou Tempo Integral; e

III - produção acadêmica qualificada.

§1º Ao menos, 03 (três) de seus membros deverão possuir titulação acadêmica de

Mestre ou Doutor;

§2º Ao menos, 02 (dois) de seus membros devem pertencer ao regime de Dedicação

Exclusiva.

2. DAS VAGAS E MANDATO

São 02 vagas para um mandato de 02 anos, permitida uma recondução e 03

vagas para um mandato de 02 anos, conforme a Resolução UEPB/CONSEPE/

068/2015.

3. DAS INSCRIÇÕES

Os docentes interessados em fazer parte do NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE do curso, deverão se inscrever na Secretaria da Coordenação do

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Curso de Licenciatura em Educação Física, do dia 23/ 05/ 2023 ao dia 29/ 05/ 2023,

das 08:00 às 12:00 horas. A inscrição será considerada válida mediante a entrega da

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS, preenchida e assinada, na qual consta a

intenção em candidatar-se a membro do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Licenciatura em Educação Física, devendo seu Currículo Lattes está atualizado.

4. DO RESULTADO

O Colegiado do Curso analisará o perfil dos candidatos inscritos, observando

a Resolução/UEPB/CONSEPE/068/2015, elaborará a lista de indicações e a

encaminhará à Assembleia Departamental, que deliberará sobre os nomes da lista e

decidirá sobre a composição do NDE para encaminhamento à Direção de Centro.

Campina Grande-PB, 22 de maio de 2023.

Prof. Francisco das Chagas Barbosa da Costa
Presidente do Colegiado do Curso de Lic. em Ed. Física